[image: Нижнедевицкий МР вч]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

пл. им. Ленина, 1А, с. Нижнедевицк, 396870, тел./факс (47370) 51-6-03,  e-mail: ndev@govvrn.ru
ОГРН 1023601313691, ИНН/КПП 3615001452/361501001
	ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений

от 27 марта 2025 года № 1                                                 с. Нижнедевицк

Председательствующий:
Кошелева Н.А. – заместитель главы администрации Нижнедевицкого муниципального района по социальным вопросам.
[bookmark: bookmark2]Члены комиссии:
Дручинин Павел Иванович- заместитель главы администрации - руководитель аппарата администрации Нижнедевицкого муниципального района (заместитель председателя комиссии);

Гридасов Павел Владимирович - начальник отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области, (заместитель председателя комиссии) (по согласованию);

Шмойлова Ольга Ивановна - руководитель отдела по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района;

Град Лариса Борисовна – председатель Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района;

Шабанова Маргарита Ивановна – и.о. директора КУВО УСЗН по Нижнедевицкому району;

Дмитриева Ирина Ивановна – главный специалист- ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Нижнедевицкого муниципального района.

Приглашены:

          Глава Нижнедевицкого муниципального района, главы сельских поселений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выявлении и пресечении фактов незаконного оборота алкогольной продукции на территории Нижнедевицкого муниципального района. Об эффективности деятельности по выявлению и пресечению фактов продажи алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции несовершеннолетним.
2. Анализ состояния преступности в Нижнедевицком муниципальном районе Воронежской	 области по итогам 2024 года.
3.Об организации работы по профилактике правонарушений и преступлений в образовательных организациях Нижнедевицкого муниципального района.

          1. СЛУШАЛИ: Гридасова Павла Владимировича, начальника Отделения МВД России по Нижнедевицкому району, который проинформировал, что сотрудниками ОМВД России по Нижнедевицкому району на постоянной основе реализуется комплекс мероприятий, направленный на выявление и пресечение правонарушений, совершаемых в сфере производства и оборота контрафактной продукции, в том числе спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Оборот алкогольной продукции на территории Российской Федерации регламентируется Федеральным законом №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В последнее время оперативная обстановка в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции имеет выраженную тенденцию к переходу на подпольные формы преступной деятельности. Все чаще выявляются факты продажи некачественной алкогольной продукции, в том числе лицами, не имеющими разрешительных документов на реализацию алкогольной продукции.
За текущий период 2024 года проведено 12 рейдовых мероприятий на предмет выявления незаконной реализации алкогольной продукции, в том числе продажи алкогольной продукции несовершеннолетним. В результате проведенных мероприятий в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции сотрудниками ОМВД России по Нижнедевицкому району выявлено 1 административное правонарушение по ст. 14.1 КоАП РФ.
В настоящее время сотрудниками ОМВД России по Нижнедевицкому району ежедневно проводятся профилактические мероприятия, направленные на противодействие незаконному обороту этилового спирта и алкогольной (спиртосодержащей) продукции, установление каналов их поступления на территорию Нижнедевицкого района, и мест сбыта, в том числе путем проведения оперативно-розыскных мероприятий по отработке имеющейся информации.

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу, Комиссия постановила:

1) Информацию докладчика принять к сведению.

2) Рекомендовать Отделению МВД России по Нижнедевицкому району:
- совместно с главами сельских поселений организовать на подведомственных им территориях мероприятия, направленные на выявление фактов незаконной реализации физическим лицам спиртосодержащей продукции.
Срок: в течение 2025 года.
- провести в образовательных учреждениях района беседы профилактической направленности с разъяснением законодательства за употребление несовершеннолетними алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Срок: в течение 2025-2026  учебного года.

3) главному специалисту - ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Нижнедевицкого муниципального района:
- принять участие в профилактической работе с несовершеннолетними и их родителями, замеченными в употреблении алкогольной продукции
Срок: в течение 2025 года.

4) отделу по образованию, спорту и работе с молодежью Администрации Нижнедевицкого муниципального района:
- принять меры, направленные на повышение эффективности работы общеобразовательных учреждений по профилактике употребления учащимися алкоголя, психоактивных веществ в целях предупреждения правонарушений в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2025-2026 учебного года.

            2. СЛУШАЛИ: Гридасова Павла Владимировича, начальника Отделения МВД России по Нижнедевицкому району, Шмойлову Ольгу Ивановну, руководителя отдела по образованию, спорту и работе с молодежью.

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу, Комиссия постановила:
2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. В образовательных учреждениях  Нижнедевицкого муниципального района провести совместные мероприятия, лекции, направленные на снижение детских дорожно-транспортных происшествий, на привлечение детей к здоровому образу жизни.
Срок: 01.05.2025 г.
2.3. С участием общественности осуществить проверку досуга, объектов культуры, спорта и образования на доступность посещения для несовершеннолетних из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Срок: 30.04.2025 г.
2.4. Рекомендовать Отделению МВД России по Нижнедевицкому району проинформировать население об ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения.
Срок: 30.05.2025 г.

3. СЛУШАЛИ: Шмойлову Ольгу Ивановну, руководителя отдела по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района, Дмитриеву Ирину Ивановну, ответственного секретаря КДН и ЗП, которые доложили следующее.
Работа по профилактике правонарушений за отчетный период осуществлялась в рамках воспитательной программы, программ «Профилактика безнадзорности и правонарушений», «Профилактика злоупотребления ПАВ», плана совместной профилактической работы с ОМВД, плана работы по противодействию терроризму и экстремизму и плана мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.
Деятельность школ по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних основывалась на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации.
Приоритетными направлениями профилактической работы являются:
-проведение организационно-массовых мероприятий (организация профилактических мероприятий,занятости детей и подростков в каникулярное время, вовлечение подростков в спортивные секции т.д.);
-организация индивидуальной профилактической работы с детьми «группы риска»;
- сотрудничество с межведомственными структурами при проведении профилактической работы по предупреждению правонарушений среди подростков;
-пропаганда здорового образа жизни.

Социальные педагоги, педагоги психологи ведут консультации с родителями и детьми по налаживанию детско-родительских отношений, проводят диагностику  на тревожность, агрессивность и интеллект, внутрисемейные отношения, отслеживают адаптацию при поступлении детей в школу и переходе начального звена в среднее, тесты на самоопределение, профориентацию.
Большое внимание в школах  уделяется правовому просвещению учеников школы.
В пределах своей компетенции образовательные организации выявляют социально неблагополучные семьи и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, ставят их на внутришкольный учет; проводят совместные рейды и патронажи в семьи, находящиеся в социально опасном положении, организуют индивидуально-профилактическую работу с данной категорией семей.
   Во взаимодействии  с центром занятости  ежегодно трудоустраиваются учащиеся в каникулярное и свободное от учебы время. Специалисты центра занятости проводят тренинги, ярмарки учебных мест, помогают выбрать профессию, знакомят учащихся с ситуацией на рынке труда; при необходимости трудоустраивают учащихся, которые не поступили в учебные заведения после 9 и 11 классов.
    Во взаимодействии с социальной защитой населения осуществляется контроль за семьями посредством патронажных выходов и межведомственных рейдов, проведение профилактических бесед, консультаций психолога, специалиста по социальной работе с законными представителями и детьми;  оказание адресной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде обеспечения одеждой и обувью; оказание содействия в организации летнего отдыха несовершеннолетних.
    Взаимодействие с районной больницей и ФАПами на местах  организуются  и проводятся плановые медицинские профилактические осмотры учащихся, результаты доводятся до сведения родителей; психиатром-наркологом проводятся  лекции и беседы, показы видеофильмов по профилактике употребления алкогольных напитков, курительных смесей и наркотических веществ; организуется медицинское обслуживание учащихся в период летней оздоровительной кампании, проведение лекций и бесед по гигиеническому воспитанию школьников,  бесед по профилактике  ОРВИ и гриппа.
     Работа по профилактике подростковой преступности проводится в тесном взаимодействии с полицией: с родителями учащихся проводятся беседы на тему раннего выявления признаков употребления детьми наркотических средств, ПАВ или их аналогов, обеспечения контроля за безопасным их поведением в сети Интернет, об административной и уголовной ответственности несовершеннолетних и их родителей; совместные рейдовые мероприятия по проверке по месту жительства несовершеннолетних и законных представителей,  информирование законных представителей о возникающих в районе проблемах через электронные дневники и группы ВК.
Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу, Комиссия постановила:
1) Информацию докладчиков принять к сведению.
2) Рекомендовать:
2.1)     Работу по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних считаем необходимо продолжить  в 2025  году несмотря на стабильную динамику.
Срок6 в течении года.

Председатель комиссии ________________ Н.А. Кошелева
Секретарь комиссии ___________________ Т.А. Кудинова

image1.jpeg
7,

)